In crastinum autem turba multa, quae ve- 12
 nerat ad diem festum, cum audissent quia ve-

3 ~ capillis suis pedes eius *codd.* v1

4 dixit c f] dicit *codd.*

Scariot(h)is A^rI-GE^rThW z

6 exportabat I MaTW b ffz, auferebat E e a c

7 sinite M B J D R (a) Amb] *sine *rel.*

diem Ep J D^r V W v1 pl.] die *rel.*

8 habebitis^{bis} O^cX^{*}Z^{*}BD^rKCs e c z Aug

9 est] esset BssGsQ c d z

3 L 7,38

6 L 8,3; J 13,29

8 Dt 15,11

9 J 11,56s

11 J 7,31

13 nit Iesus Hierosolymam, acceperunt ramos palmarum et processerunt obviam ei et clamabant :

*Hosanna,
benedictus, qui venit in nomine Domini,
Rex Israhel.*

14 Et invenit Iesus asellum et sedit super eum, sicut scriptum est :

15 *Noli timere filia Sion :
ecce rex tuus venit
sedens super pullum asinae.*

16 Haec non cognoverunt discipuli eius primum ; sed quando glorificatus est Iesus, tunc recordati sunt quia haec erant scripta de eo, et
17 haec fecerunt ei. Testimonium ergo perhibebat turba, quae erat cum eo quando Lazarum vocavit de monumento et suscitavit eum a mortuis. Propterea et obviam venit ei turba, quia
18 tuis. Propterea et obviam venit ei turba, quia
19 audierunt eum fecisse hoc signum. Pharisei ergo dixerunt ad semetipsos : Videte quia nihil proficimus ? ecce mundus totus post eum abiit.

12,20-50 *Ultima verba Christi ad populum, epillogus evangelistae*

20 Erant autem quidam gentiles ex his, qui
21 ascenderant, ut adorarent in die festo. Hi ergo

12 Hierosolyma AssMsZStBeUQ e a b f r z
16 haec + autem a c d f r
17 quando] quia MG(E* r, e a d)
18 obvia U(Z)
20 ~ gentiles quidam *codd.* vl(-a r)

13 Lv 23,40; Ps 117,25s; Mt 23,39; J 1,49; 6,15; 18,33.36

15 Is 40,9; Zch 9,9

16 J 2,22; 7,39

19 J 3,26; 11,48; A 5,28

20 A 8,27; 24,11

Ἱεροσόλυμα, ἔλαβον τὰ βατὰ τῶν φοινίκων καὶ 13 Ps 117,25s
ἐξῆλθον εἰς ὑπάντησιν αὐτῷ, καὶ ἐκραύγαζον·

Ὡσαννά,

εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου,
καὶ ὁ βασιλεὺς τοῦ Ἰσραήλ.

εὐρῶν δὲ ὁ Ἰησοῦς ὀνάριον ἐκάθισεν ἐπ' αὐτό, 14 101,7
καθὼς ἐστὶν γεγραμμένον·

Μὴ φοβοῦ, θυγάτηρ Σιών·

15 Is 40,9
Zch 9,9

Ἰδοὺ ὁ βασιλεὺς σου ἔρχεται,
καθήμενος ἐπὶ πῶλον ὄνου.

Ταῦτα οὐκ ἔγνωσαν αὐτοῦ οἱ μαθηταὶ τὸ πρῶ- 16 102,10
τον, ἀλλ' ὅτε ἐδοξάσθη Ἰησοῦς, τότε ἐμνήσθησαν 2,22; 7,39
ὅτι ταῦτα ἦν ἐπ' αὐτῷ γεγραμμένα καὶ ταῦτα
ἐποίησαν αὐτῷ. Ἐμαρτύρει οὖν ὁ ὄχλος ὁ ὢν μετ' 17
αὐτοῦ ὅτε τὸν Λάζαρον ἐφώνησεν ἐκ τοῦ μνημεί-
ου καὶ ἤγειρεν αὐτὸν ἐκ νεκρῶν. διὰ τοῦτο καὶ 18
ὑπήντησεν αὐτῷ ὁ ὄχλος, ὅτι ἤκουσαν τοῦτο αὐ-
τὸν πεποιηκέναι τὸ σημεῖον. οἱ οὖν φαρισαῖοι 19 3,26; 11,48
εἶπαν πρὸς ἑαυτούς· θεωρεῖτε ὅτι οὐκ ὠφελεῖτε
οὐδέν· ἴδε ὁ κόσμος ὀπίσω αὐτοῦ ἀπῆλθεν.